[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от  29 декабря 2022 года № 103                                                          с. Сандогора

Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение первичных

мер пожарной безопасности в границах

населённых пунктов поселения и

осуществление мероприятий по

обеспечению безопасности людей на

водных объектах, охране их жизни и здоровья

на территории Сандогорского сельского

поселения Костромского муниципального

района Костромской области»

Рассмотрев внесенную администрацией Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»,

Совет депутатов Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области РЕШИЛ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области» (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Депутатский вестник»..

Председатель Совета депутатов,

Глава сельского поселения                                                                                 А.А. Нургазизов

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                         решением Совета депутатов Сандогорского сельского

поселения Костромского

муниципального района

Костромской области

    от 29 декабря 2022 года №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»

Паспорт муниципальной

П Р О Г Р А М М Ы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»

	Подпрограммы
	Отсутствуют

	Разработчик программы
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	Цель программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров в границах  Сандогорского  сельского поселения

	Задача

программы
	- создание эффективной системы пожарной безопасности на
территории Сандогорского сельского поселения;

- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их
последствий;
- повышение безопасности населения и защищенности
критически важных объектов от угроз пожаров.

	Исполнитель программы
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	Срок реализации программы
	2023-2025 г. г.

	Источник финансирования программы
	Средства Федерального бюджета, средства областного бюджета, средства бюджета Сандогорского сельского поселения, внебюджетные средства.

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования за счёт средств Федерального бюджета составляет:

2023 – 0,00 рублей

2024 – 0,00 рублей

2025 – 0 ,00 рублей

Общий объем финансирования за счёт средств областного бюджета составляет:

2023 – 0,00 рублей

2024 – 0,00 рублей

2025 – 0 ,00 рублей

Общий объем финансирования за счёт внебюджетных средств составляет:

2023 – 0,00рублей

2024 – 0,00 рублей

2025 – 0 ,00 рублей

Общий объем финансирования за счёт средств Сандогорского сельского поселения составляет:

2023 – 220 000,00 рублей

2024 – 40 000,00 рублей

2025 – 40 000 ,00 рублей

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	 - укрепление пожарной безопасности на территории Сандогорского сельского поселения, снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах, достигаемое за счёт качественного обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
-  относительное сокращение материального ущерба от пожаров..

	Организация контроля
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава Сандогорского сельского поселения

 1. Общее положение

1.1. Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Сандогорского сельского поселения на 2023-2025 годы» (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Сандогорского сельского поселения (далее - территория поселения), усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.

1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, Костромской области и муниципальными нормативными актами:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

  - Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Законом Костромской области от 22.10.2000г. № 124-ЗКО «О пожарной безопасности на территории Костромской области».

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Согласно статье 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения. Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в статье 1 Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой понимается «реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся комплексом мероприятий по организации пожаротушения». Состояние защищенности жизни и здоровья граждан их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории поселения находится не на должном уровне. Для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, большая часть пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнём, неисправности печного отопления, нарушения правил эксплуатации электроприборов. Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня. Для достижения результативности должна быть система и определённый порядок. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации поселения, учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности.

Сандогорское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области удалённо от г. Кострома  и время, затрачиваемое на дорогу составляет более 20 (двадцати) минут, что не соответствует статье 36 Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 27.12.2018) "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности"
Основными проблемами поселения в сфере пожарной безопасности являются:

- пожарные водоёмы находятся в непригодном состоянии;

- поселение находится в зоне повышенной пожароопасности (наличие торфяников и лесные массивы);

- физический износ зданий;

- ветхость частного жилья;

- недостаточность бюджетных средств, предусмотренных в бюджете поселения.

3. Основные цели и задачи Программы, сроки реализации Программы

3.1. Основными целями программы являются:

снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая
сокращение числа погибших и получивших травмы в результате пожаров.

3.2. Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:

- создание эффективной системы пожарной безопасности на территории поселения;

- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;
          - повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз пожаров.

3.3. Период действия Программы - 3 года (2022-2024 гг.).

Предусмотренные в Программе мероприятия (приложение 1) имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты территории поселения за счёт целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

4. Показатели достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты

муниципальной программы

          4.1. Перечень показателей Программы предусматривает возможность корректировки в случаях изменения приоритетов муниципальной политики, появления новых социально экономических обстоятельств, оказывающих существенное влияние на обеспечение пожарной безопасности.

5. Ресурсное обеспечение Программы

5.1. Программа реализуется за счёт средств Сандогорского сельского поселения.

5.2. Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

5.3. Федеральным государственным казённым учреждение «1 Отряд федеральной противопожарной службы по Костромской области» передало в пользование на безвозмездной основе транспортные средства (пожарные машины): ЗИЛ 130, гос. номер В977ВХ44 (красный), 1969 г/в и ЗИЛ 130 гос. номер Е066ЕМ44 (ГОСТР50574-2002), 1981 г/в, которое, необходимо содержать в должном состоянии и в случаи возникновения потребности их использования необходимо выделение средств из бюджета поселения.
6. Механизм реализации Программы

Основными критериями распределения финансовых ресурсов для реализации Программы является:

- наличие разработанной и утверждённой муниципальной программы по пожарной безопасности;

- наличие местной нормативной правовой базы, положения которой соответствуют федеральной нормативной правовой базе и нормативной правовой базе соответствующего субъекта Российской Федерации.

7. Организация управления Программой и контроль за ходом её реализации

7.1. Администрация поселения несёт ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издаёт нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

7.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава Сандогорского сельского поселения.

8. Цели, задачи, целевые показатели и мероприятия по выполнению

муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»

	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования программы
	Объем финансового обеспечения по срокам исполнения, руб.

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Цель: Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров в границах  Сандогорского  сельского поселения

	Задачи:  - создание эффективной системы пожарной безопасности на
территории Сандогорского сельского поселения;

- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;
- повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз пожаров.

	Целевой показатель 1. Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров в границах  Сандогорского  сельского поселения

	Обслуживание пожарной техники (выезды на пожары)
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Средства бюджета Сандогорского сельского поселения
	200000,00
	30000,00
	30000,00

	Оснащение первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарём
(ГСМ, зап. части и прочее)
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Средства бюджета Сандогорского сельского поселения
	20000,00
	10000,00
	10000,00

	Приведение в нормативное состояние противопожарных объектов
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Средства бюджета Сандогорского сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятия по обеспечению безопасности граждан на водных объектах
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Средства бюджета Сандогорского сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00

9. Объёмы и источник финансирования программы

	Источник финансирования
	Объем финансирования Программы, руб.

	Общий объем финансирования за счёт средств Федерального бюджета
	2023 – 0,00 рублей

2024 – 0,00 рублей

2025 – 0 ,00 рублей

	Средства бюджета Сандогорского сельского поселения
	2023 – 220 000,00 рублей

2024 – 40 000,00 рублей

2025 – 40 000,00 рублей

	Общий объем финансирования за счёт средств областного бюджета
	2023 – 0,00 рублей

2024 – 0,00 рублей

2025 – 0 ,00 рублей

	Общий объем финансирования за счёт внебюджетных средств
	Общий объем финансирования за счёт внебюджетных средств

2023 – 0,00 рублей

2024 – 0,00 рублей

2025 – 0 ,00 рублей

Объем финансирования Программы по мероприятиям подлежит уточнению при формировании бюджета Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на соответствующий финансовый год.

10. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы обеспечит:

- создание эффективной системы пожарной безопасности на
территории Сандогорского сельского поселения;

- снизит риск пожаров и смягчит образование их
последствия;

- повысит безопасность населения и защитит
критически важные объекты от угроз пожаров.